MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

TURMA MULTIPROFISSIONAL PROFSAÚDE / MPSF

Chamada de Seleção Pública 2021

ERRATA DE ESCLARECIMENTO SOBRE COMPROVANTE DE

PROFICIÊNCIA EM LINGUA INGLESA E

PRORROGAÇÃO DO CRONOGRAMA OFICIAL

A Comissão de Seleção Nacional torna público a todos(as) os(as)

interessados(as) que:

a. Estão dispensados da prova de Inglês candidatos(as) que tenham sido aprovados(as) nas

seleções anteriores do PROFSAÚDE.

b. O Cronograma oficial do PROFSAÚDE foi prorrogado conforme o quadro abaixo.

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO – PRORROGADO

Data Descrição
Horário de

Brasília

13/10/2021 Divulgação do Edital A partir das 16:00

01/12/2021 a

14/03/2022
Período de Inscrições

08:30 às 11:30

14:00 às 16:00

15/01 a

24/02/2022

Entrega da documentação dos(as) candidatos (as) a

vagas de cotas da UERJ

08:30 às 11:30

14:00 às 16:00

15/03 a

21/03/2022

Entrega da documentação dos(as) candidatos (as) a

vagas de cotas para as demais universidades

08:30 às 11:30

14:00 às 16:00

24/03/2022 Divulgação da lista de inscrições deferidas A partir das 16h

25/03 a

29/03/2022
Período de recursos da inscrição

08:30 às 11:30

14:00 às 16:00

04/04/2022 Divulgação do resultado dos recursos A partir das 15h

05/04/2022
Envio das informações para realização da prova de

inglês
A partir das 15h

11/04/2022 1ª etapa: Prova de inglês 09:00 às 12:00

13/04/2022 Resultado da 1ª etapa A partir das 16h

18 /04 a

19/04/2022
Período de recurso da 1ª etapa

Das 17h do dia 18

até 16h do dia 19

25/04/2022 Divulgação do resultado final da 1ª etapa A partir das 11h

03/05/2022 2ª etapa: Resultado da análise do currículo A partir das 16h

04/05 a

06/05/2022
Período de recurso da 2ª etapa

Das 17h do dia 04

até 16h do dia 06

11/05/2022 Divulgação do resultado dos recursos da 2ª etapa A partir das 16h

23/05/2022
3ª etapa: Resultado da análise da Carta de intenção

e da Proposta preliminar de trabalho
A partir das 16h

24/05 a

27/05/2022
Período de recurso da 3ª etapa

08:30 às 11:30

14:00 às 16:00

03/06/2022 Divulgação dos resultados dos recursos da 3ª etapa A partir das 16h

06/06 a

13/06/2022
4ª Etapa: Prova Oral

Conforme

horário da IES

23/06/2022 Divulgação do resultado da 4ª etapa A partir das 16h

24/06 a

27/06/2022
Período de de recursos da 4ª etapa 08:30 às 11:30

04/07/2022 Divulgação do resultado dos recursos da 4ª etapa A partir das 16h

07/07/2022
Resultado dos(as) candidatos (as) aprovados (as) para

matrícula
A partir das 16h

08/07 a

08/08/2022
Período de Matrícula dos alunos aprovados

08:30 às 11:30

14:00 às 16:00

10/08/2022 Reclassificação

15/08/2022 Início das aulas

COMISSÃO DE SELEÇÃO NACIONAL

Carla Pacheco Teixeira – FIOCRUZ

Cesar Augusto Orazem Favoreto – UERJ

Deivisson Vianna Dantas dos Santos – UFPR

Maria Cristina Rodrigues Guilam – FIOCRUZ

Maria de Fatima Antero Sousa Machado – FIOCRUZ/CE